3. Si le député d'une province a été forcé à Rome d'accepter une succession et de la remettre, le fidéicommissaire sera obligé de défendre à Rome contre les créanciers de la succession, quoique l'héritier direct n'y seroit pas obligé.

4. Mais le fidéicommissaire doit-il être actionné dans le même endroit où a dû l'être le défunt? et si l'héritier a accepté volontairement, les créanciers de la succession peuvent-ils intenter leurs actions contre le fidéicommissaire dans trois endroits indifféremment : savoir dans le lieu du domicile du défunt, dans celui de l'héritier ou dans celui du fidéicommissaire lui-même? Il faut décider que le fidéicommissaire doit être actionné dans le lieu de son domicile, ou dans celui où est située la plus grande partie des effets de la succession qui lui a été remise.

67. *Valens au liv. 3 des Fidéicommiss.*

Si, à ma requête, vous avez été forcé par le préteur à accepter une succession qui vous paroissoit onéreuse, qu'ensuite je refuse la remise que vous voulez m'en faire, et que je ne veuille point m'immiscer dans les biens de la succession, le préteur doit, ainsi que l'a fort bien remarqué Octavenus, donner contre moi les actions de la succession, comme si j'avois accepté la remise que vous m'en avez faite. Ce sentiment est très-juste.

1. Dans le temps même où vous avez conçu le dessein de frauder vos créanciers, vous pouvez, sans craindre d'encourir la peine portée par le préteur contre ceux qui fraudent leurs créanciers, accepter une succession onéreuse et me la remettre; parce que, quand même vous n'auriez pas été

§. 2. Si *damnum in servo hereditario datum sit, licet per servum hereditarium heredi competere actio cœpit, non tamen transit legis Aquiliæ actio ad fideicommissarium : hæ enim actiones transeunt, quæ ex bonis defuncti pendent.*

De actione legis Aquiliæ.

§. 3. Si *legatus Romæ compulsus adierit hereditatem, et restituerit : cogetur Romæ actiones pati fideicommissarius, quamvis heres non cogetur.*

Ubi fideicommissarius conveniri debet.

§. 4. An *ubi defunctus conveniri debuit, et fideicommissarius debeat, videndum : si sua sponte heres adierit, et restituit hereditatem, an tribus locis fideicommissarius defendi debeat, ubi defunctus, et ubi heres, et ubi ipse domicilium habeat? Oportet itaque ibi fideicommissarium conveniri, ubi vel domicilium habet, vel major pars restitutæ hereditatis habetur.*

67. *Valens lib. 3 Fideicommissorum.*

Si *postulante me, suspectam hereditatem ex decreto prætoris adieris, et nec ego postea eam mihi restitui velim, nec bonis me immiscere : hoc fieri debet, ut (quod Octaveno non ineleganter videbatur) à prætore perinde actiones in me dentur, ac si hereditatem recepissem : quod est justius.*

Si fideicommissarius, postquam adire coegit, recipere nolit.

§. 1. *Etiam eo tempore quo creditorum fraudandorum consilium inieris, citra periculum interdicti fraudatorii hereditatem suspectam adibis, et restitues mihi : quia et remoto fideicommissio liberum tibi fuerat nolenti adire hereditatem, creditores tuos tali commodo fraudare;*

De fraudatorio interdicto.

et ego nihil turpiter faciam, recipiendo eam hereditatem, quam remota postulatione mea, creditores compellere te, ut adires, non potuerint.

§. 2. Sed et si filius suus heres patri, rogatus sit à patre hereditatem mihi restituere, cum suorum creditorum fraudandorum consilium inisset, tanquam suspectam ex decreto prætoris restituerit mihi, vix fraudatorio interdicto locus erit: quia bonis patris ejus venditis, nihil proprium creditores ejus ex ea hereditate ferre potuerint: nisi fortè proprii creditores filii audiri debeant, si postulent, ut dimissis patris, ejus bona vendere sibi permittatur.

De fideicommissario qui solidum capere non potest.

§. 3. Si donationis causa suspectam hereditatem sibi heres dixerit, et restituerit ei qui solidum capere non possit: auferretur ei id quod capere non potest. Idem dicendum est, et si citra consilium donandi fiduciaris heres id fecerit.

68. *Idem lib. 4 Fideicommissorum.*

De testatore, qui non est solvendo.

Si heres ab eo, qui cum moreretur solvendo non fuit, rogatus hereditatem restituere, suspectam sibi dicit: dubium non est, quin hodiè coactus ex Trebelliano senatusconsulto restituere possit. Sed etsi sua sponte adierit, ex eodem senatusconsulto restitutus est: quamvis cum summa, aut certum corpus per fideicommissum ab eo qui solvendo non fuit, datum est, perinde non debeat, atque si legatum esset. Eo enim casu legatarii, superiore heredis vice fungi eum, cui fideicommissum relictum est.

chargé envers moi d'un fidéicommiss, vous étiez le maître de priver vos créanciers du profit de cette succession en refusant de l'accepter; quant à moi je ne fais rien d'illicite en recevant de vous une succession que vos créanciers ne pouvoient pas vous forcer d'accepter, si je n'avois pas exigé de vous que vous l'acceptassiez.

2. De même si un fils, héritier sien de son père, a été chargé par lui de me remettre sa succession, et que, dans le dessein de frauder ses créanciers, il se fasse forcer par moi à l'accepter afin de me la remettre, il ne peut guère y avoir lieu à l'interdit porté contre les débiteurs qui cherchent à frauder leurs créanciers; parce que, si les biens du père avoient été vendus par les créanciers paternels, ceux du fils n'auroient rien pu demander sur cette succession, à moins que les créanciers du fils ne présentent requête pour être admis à vendre les biens du fils sans toucher à ceux du père.